kesulitan dalam menemukan silsilah keturunan Al-Palimbānī. Dari berbagai

sumber-sumber yang membahas Al-Palimbānī seperti karya Chatib Quzwain juga

kesulitan dalam melacak silsilah keturunan Al-Palimbānī. Chatib menyimpulkan

bahwa Al-Palimbānī lahir di Palembang sekitar empat tahun setelah 1112 H/1700

M dan meninggal tidak lama setelah tahun 1203 H/1788 M. Al-Palimbānī

meninggal dalam suatu peperangan anatara Kesultanan Keddah dengan Kerajaan

Siam, tetapi bukan yang dikatakan pada tahun 1244 H/1828 M itu. Dalam dirinya

mungkin mengandung darah keturanan Arab yang sulit untuk ditelusuri silsilah

keturunannya.
4

B. Pendidikan ‘Abd Al-Şamad Al-Palimbānī

Al-Palimbānī merupakan ulama sufi yang mempunyai kecerdasan

intelektual yang sangat tinggi. Melalui ilmunya yang sangat tinggi ia berhasil

Chatib juga menjelaskan

Al-Palimbānī juga menyebutkan pula sebuah tulisan yang lain, sehingga semua

karya tulisnya berjumlah delapan buah seperti berikut
54

:

1. Zuhrah Al-Murīd fī Bayān Kalimah Al-Tauḥīd, sebuah kitab dalam bahasa

Melayu yang ia tulis di Mekkah pada tahun 1178 H/1764 M. Kitab ini berasal

dari satu kuliah yang diberikan oleh salah seorang ulama Mesir yang kemudian

kemudian menjadi guru di Al-Azhar, yaitu Ahmad al-Damanhuri. Isi kitab ini

menjelaskan tentang mantiq dan ushuluddīn.
55

Naskah ini berada di

Perpustakaan Nasional Jakarta yang ditulis pada tahun 1181 H/1767 M dan di

jalan Allah. Di Perpustakaan Nasional Jakarta terdapat dua buah naskahnya,

tetapi keduanya tidak menyebutkan tanggal dan tempat penulisannya. Di lihat

dari segi isinya, mungkin kitab ini ditulis dalam waktu yang berdekatan

dengan pengiriman dua pucuk suratnya ke Jawa Tengah sekitar tahun 1186

H/1772 M.
58

Selain di Perpustakaan Nasional, saya juga menemukan kitab ini

di Perpustakaan IAIN Sunan Ampel yang telah ditulis ulang oleh Ahmad Lutfi.

3. Tuḥfah al-Rāghibīn fī Bayān Ḩaqīqah Īmān al-Mu’minīn wa mā Yufsiduh fī

Riddah al-Murtaddīn, sebuah kitab yang berbahasa Melayu yang ditulis pada

tahun 1188 H/1774 M. Kitab ini ditulis atas permintaan Sultan Palembang.

Menurut Chatib yang mengutip penjelasan Drewes, pada awal tulisan kitab

tersebut, Al-Palimbānī mengatakan bahwa ia diminta oleh salah seorang

pembesar pada masa itu.

mengenai wirid-wirid yang harus dibaca pada waktu-waktu tertentu. Kitab ini

disebutkan dalam Hidayah Al-Salikin, namun naskahnya belum ditemukan

hingga saat ini.
64

5. Hidāyah Al-Sālikīn fī Sulȗk Maslak Al-Muttaqīn, sebuah kitab Melayu yang

selesai ditulis pada tahun 1192 H/1778 M. Kitab ini telah di cetakk di Makkah

Dua buah kitab ini berada di Perpustakaan

Nasional Jakarta. Kitab ini tidak menyebutkan kapan tahun penulisannya,

tetapi jikan dilihat dai isinya, kitab ini ditulis berdektan dengan penulisan

Hidāyat Al-Salikīn.
71

7. Syar Al-Sālikīn ilā Rabb Al-Alamīn, kitab yang terdiri dari empat juz, mulai

ditulis pada tahun 1193 H/1779 M dan selesai pada tahun 1203 H/1788 M.
72

Bagian pertama selesai di Makkah tahun 1194 H/1780 M; bagian kedua selesai

di Ta’if tanggal 19 Ramadan 1195 H/1781 M; bagian ketiga selesai di Makkah

tanggal 19 Shafar 1197 H/1783 M dan bagain keempat selesai di Ta’if tanggal

20 Ramadan 1203 H/1788 M.
73

Dalam sejarahnya, penerjamahan kitab ini

bersifat bebas, disingkat pada beberapa bagian, tetapi ditambah dan dilengkapi

pada bagian-bagian lain. Di antara tambahan itu, terdapat suatu daftar tentang

karya-karya sufi yang kebanyakan berbahasa Arab.
74

boleh dibaca oleh orang yang sudah mencapai tempat penghabisan (al-

muntabi).
86

Kitab ini tampaknya merupakan ringkasan pendapat gurunya,

Syaikh Al-Samman tentang tauhid.
87

83 Nama lengkapnya adalah Ibnu ‘Ali Muhyidin al-Hatimi al-Tha’i al-Andalusi. Ia dilahirkan

di Murcia, Spanyol pada tanggal 11 Ramadhan 560 H bertepatan dengan 28 Juli 1165 M. Lihat Noer

Iskandar, Tasawuf, tarekat dan para sufi (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2001), 153.